LANDESHAUPRTSTADT SCEHWERIN

Die Oberbiirgermeisterin
Biindnis 90/Die Griinen — Fraktion
Fraktionsvorsitzende
Frau Nagel Hausanschrift: Am Packhof 2-6 « 19053 Schwerin
-im Hause- Telefon: 0385 545-1000/1002
Fax: 0385 545-1019
E-Mail: ob@schwerin.de
lhre Nachricht vom/lhre Zeichen Unsere Nachricht vom/Unser Zeichen Datumn Ansprechpartner
7.1.2018 36 18.01.2016 Herr Dr. H.Behr, Herr N.Schacht

lhre Anfrage zu Baumféllungen und Gehdlzpflegearbeiten der Landeshauptstadt
Schwerin

Sehr geehrte Frau Nagel,
Ihre Anfrage vom 07.01.2016 beantworte ich lhnen gerne:

Frage 1: Welche Baumfillungen und Gehdlzarbeiten sind aktuell fiir den Zeitraum bis zum 30.04.2016 von Seiten der Stadtverwaltung bzw. der SDS Stédtische Dienstleistungen auf dem Gebiet der Landeshauptstadt geplant? (bitte Ortlichkeit, Anzahl der Gehdlze, Gehdlzart, geplanten Fillungszeitraum, Fillungsgrund und Name des Baumgutachters/ der Baumgutachterin angegeben; bei Pflegearbeiten Ortlichkeit, Gehdlzarten, Pflegezeitraum, durchfiihrendes Unternehmen angeben)

Seitens der SDS sind aktuell fur den Zeitraum bis zum 30.04.2016 die im Anhang gelisteten Baumfallungen (Fallliste SDS 2016) geplant. Durchgefiihrt werden mit eigenen Mitarbeitern/ -
innen aulerdem Gehdlzpflegemalnahmen zur Herstellung der Verkehrssicherheit sowie Kronenpflege an Jungbaumen. Pflegemalinahmen zur Herstellung der Verkehrssicherheit laufen das ganze Jahr (iber. Die einzelnen Malinhahmen resultieren aus den Kontrollergebnissen der stadtischen Baumkontrolleure. Die jeweils erforderlichen Malinahmen werden aus den Kontrollbegehungen aktuell zusammengestellt. Die jeweiligen Abarbeitungslisten (mit Baumart, Angabe zu Mafnahmen etc.) werden den Ortsheirdten Ober den Sitzungsdienst zur Verflgung gestellt. Aktuell sind die Baumpflegefirmen Sievers, Gewers, Blihner und Crivitzer Galabau Gber einen Rahmenvertrag gebunden.

Des Weiteren werden zur Herstellung der Verkehrssicherheit und zur genehmigten Umsetzung der Denkmalpflegerischen Zielstellung ,Alter Friedhof Schwerin* aufgewachsener Wild- und Samlingsaufwuchs sowie durchgewachsene Grabbepflanzungen (Fallliste SDS 2016) gefallt.
Derzeit in Vorbereitung ist die Entfernung von kippgefahrdeten Pappelaufwuchs am Park Wendenhof (FS 60/15), ndrdlich des historischen Herrenhauses. Die Abstimmung der Mafinahmen mit den Natur- und Denkmalschutzbehérden erfolgt in Kirze.
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Frage 2: Welche Baumfillungen und Gehdlzarbeiten, die eine Ausnahme von den Verboten der Baumschutzsatzung der Landeshauptstadt Schwerin verlangen, sind aktuell fiir den Zeitraum bis zum 30.04.2016 bei der Stadtverwaltung beantragt? (bitte Ortlichkeit, Anzahl der Geholze, Gehdlzart, Fdllungsgrund und Name des Baumgutachters/ der Baumgutachterin angegeben; bei Pflegearbeiten Ortlichkeit, Geh&lzarten, Pflegezeitraum, durchfiihrendes Unternehmen angeben)

Baumfallungen und Gehdlzarbeiten fir den Zeitraum bis zum 30.04.2016 im Zustandigkeitsbereich der SDS, welche eine Ausnahme von den Verboten der Baumschutzsatzung der LHS verlangen, entnehmen Sie bitte der beigeflgten Fillliste SDS 2016. Die Antrage zu Baumfillungen aus Malinahmen zur Herstellung der Verkehrssicherheit werden in regelméaigen Baumrunden mit der Unteren Naturschutzbehérde einvernehmlich abgestimmt (sofern vorgesehen auch unter Einbeziehung der anerkannten Verbénde). Die Liste zeigt den Stand Ende Dezember 2015.

Bei der Fachgruppe Naturschutz und Landschaftspflege (36.2) sind ab dem 07.01.2016 drei Antrage auf Baumféllungen auf nicht kommunalen Privatgrundstiicken eingegangen.

Antrag 1: Von Flotow-Strafe — 1 Apfelbaum, 1 Pflaumenbaum, 1 Linde — Ohne Baumgutachten Antrag 2: Speicherstrafle — 1 Ahorn — Ohne Baumgutachten

Antrag 3: Internatskomplex Lankow — 170 Baume — Baumgutachterin: Brit Schoppmeyer

Frage 3: Welche Baumfillungen und Gehdlzarbeiten, die eine Ausnahme von den Verboten der Baumschutzsatzung der Landeshauptstadt Schwerin verlangen, sind aktuell fiir den Zeitraum bis zum 30.04.2016 bei der Stadtverwaltung beantragt? (bitte Ortlichkeit, Anzahl der Gehdlze, Gehdlzart, geplanten Fillungszeitraum, Fillungsgrund und Name des Baumgutachters/ der Baumgutachterin angegeben; bei Pflegearbeiten Ortlichkeit, Gehdblzarten, Pflegezeitraum, durchfiihrendes Unternehmen angeben)

Fir den Zustandigkeitsbereich der SDS siehe Antworten zur Frage 2.

Die drei Antrage im Zustandigkeitsbereich der Fachgruppe Naturschutz und Landschaftspflege (36.2) wurden noch nicht genehmigt.

Frage 4: Sind im Jahr 2015 ungenehmigte Baumfillungen bekannt geworden? Wenn ja, welche Sanktionen wurden vorgenommen?

Es sind 2015 drei Falle von ungenehmigten Baumfallungen bekannt geworden.

1. Baumfillung in Schwerin-Warnitz, Birkenstralle. Es wurde ein Verwarngeld verh&ngt und eine naturschutzrechtliche Anordnung fir eine Ersatzpflanzung erlassen. Die Ersatzpflanzung wurde bereits vorgenommen.

2. Baumfallung in Schwerin-Wistmark, Am Teich. Es wurde ein Ordnungswidrigkeitsverfahren eingeleitet, welches noch nicht abgeschlossen ist.

3. Féllung von Uferbdumen am Lankower See. Es wurden Ersatzpflanzungen beauflagt. Die Pflanzungen sollen bis zum 31.03.2016 erfolgen.

Mit freundlichen Griiten
|

| {(
Angelika ?}T‘\DW

Anhang: zwei Baumfall-Listen der SDS
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